
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
UNIONE DEI COMUNI MONTEDORO

Comuni Associati
Comune di Carosino, Comune di Grottaglie, Comune di Fragagnano, Comune di Erchie, Comune di Lizzano, Comune di
Ginosa, Comune di Castellana Grotte, Comune di Manduria, Comune di Alberobello, Comune di Faggiano, Comune di
Leporano, Comune di Locorotondo, Comune di Maruggio, Comune di Monteiasi, Comune di Montemesola, Comune di

Monteparano, Comune di Noci, Comune di Oria, Comune di Roccaforzata, Comune di San Giorgio Ionico, Comune di Sava,
Comune di San Marzano di San Giuseppe, Comune di Pulsano, Comune di Torre Santa Susanna, Comune di Torricella,
Comune di Villa Castelli, Comune di Putignano, Comune di Avetrana, Comune di Latiano, Comune di Gioia del Colle,

Comune di Bitetto, Comune di Adelfia, Comune di Francavilla Fontana, Comune di Torchiarolo, Ambito Territoriale Sociale
n° 3 AUSL BR/1, Comune di Ceglie Messapica, Comune di Triggiano, Comune di Cellino San Marco, Martina Franca,

Carovigno, Sammichele di Bari, Comune di Toritto, Comune di Cellamare, Comune di Corato, Comune di Capurso, Comune
di Santeramo in Colle, Comune di Trinitapoli, Comune di Acquaviva delle Fonti, Comune di Binetto, Comune di Sannicandro

di Bari, Comune di Modugno, Comune di Polignano a Mare, Comune di Turi, Comune di Bitonto, Comune di Orta Nova,
Comune di Monopoli, Comune di Palagiano, Ufficio Gestione Gare, Comune di Laterza, AGROMED SRL SB, GROTTE DI
CASTELLANA SRL, FONDAZIONE ITS LOCOROTONDO, Unione dei Comuni Terre del Mare e del Sole, Consorzio Tutela e
Prevenzione Randagismo San Francesco, Comune di Mottola, Consorzio di Gestione di Torre Guaceto, Ufficio Unione,

Comune di Palo del Colle, Multiservizi S.p.A., Comune di Crispiano, Prefettura di Brindisi, Comune di Cassano delle Murge,
Comune di Palagianello, ARIF PUGLIA, CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO SUD PUGLIA, Prefettura di Taranto, A.S.P. Terra di

Brindisi “Canonico Nicola Latorre & Canonico Luigi Rossini”, ASECO S.P.A., Liceo don Quirico Punzi, CONSORZIO ASI
TARANTO

Sede: c/o Comune di Faggiano Via Skanderberg - 74020 Faggiano (TA) - 74020 - FAGGIANO (TA)
http://montedoro.traspare.com - pec: unionemontedoro@pec.it

COMUNE DI MANDURIA (TA)
PIAZZA GARIBALDI 21 - 74024 - MANDURIA (TA) - Tel. 0999702260 - Fax 0999702260

Part. IVA: Cod. Fisc. 80009070733 Cod. Istat 073012
E-Mail: SEGRETERIA@COMUNE.MANDURIA.TA.IT PEC: protocollo.manduria@pec.rupar.puglia.it

VERBALE DI GARA N. 2

Procedura Aperta ai sensi dell'art. 71 del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36

Valutazione Documentazione Integrativa

RIPRESA SEDUTA PUBBLICA

Oggetto
PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE
SCOLASTICA DEL COMUNE DI MANDURIA – ANNI SCOLASTICI 2025/26 –
2026/27 – 2027/28 – 2028/2029, 2029/2030

CIG B7DF016DF1



Importo di gara 2.295.129,12

Scelta del contraente Procedura Aperta

Struttura proponente Area Istituzionale - Gare Telematiche del Comune di Manduria

Modalità TELEMATICA

PREMESSO E CONSIDERATO

 che con verbale di gara n. 1 del 08.09.2025 è stata ravvisata la necessità di ricorrere al soccorso istruttorio,
ai sensi dell'art. 101 del D.Lgs. n. 36/2023, per l'integrazione delle dichiarazioni e/o documentazione
mancante di cui alle risultanze dell'esame della busta amministrativa;

 che a tal fine, con nota prot. n. 21866 del 08.09.2025, il concorrente ammesso con riserva alla gara è stato
invitato, mediante posta elettronica certificata istituzionale ai sensi e per gli effetti della vigente
normativa prevista in materia dal CAD - Decreto Legislativo 7 marzo 2005, a presentare la
documentazione mancante nell’arco temporale che va dalle ore 13:18 del giorno 08.09.2025 alle ore
23:59 del giorno 11.09.2025;

 che con il superiore verbale le operazioni di gara di cui alla seconda seduta della prima sessione di gara
sono state fissate per il giorno 12.09.2025 alle ore 09.30

QUANTO SOPRA, PREMESSO E CONSIDERATO:

In data 12.09.2025 alle ore 09.30, il RUP in qualità di Presidente del Seggio di Gara, Avv. Maria Antonietta Andriani,
alla presenza dei testimoni:

 Dott.ssa Maria Rosaria Buccolieri Palazzo
 Dott.ssa Emanuela Proto

dà atto che sono presenti i seguenti rappresentanti delle ditte offerenti:

Concorrente Presente Rappresentante

RISTOR PLUS S.R.L. - P.IVA:02283020739

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs.
36/2023, art. 65, comma 2, lett. a): imprenditori individuali, anche
artigiani, e le società, anche cooperative

NO

Vivenda Spa - P.IVA:07864721001

Tipo partecipazione: R.T.I. costituendo (D.Lgs. 36/2023, art. 65,
comma 2, lett. e)
 BRIN MENSE SRL - P.IVA/Cod Fisc.:00659910749

(Mandante)

SI
Sig. Esposito Roberto

giusta delega
dell’11.09.2025 in atti

Si constata e si prende atto della documentazione aggiuntiva richiesta all’offerente ammesso con riserva:

Partecipante Data e ora di arrivo Protocollo

RISTOR PLUS S.R.L. Tipo partecipazione: Singolo
operatore economico (D.Lgs. 36/2023, art. 65, comma 2,
lett. a): imprenditori individuali, anche artigiani, e le società,
anche cooperative

09/09/2025 09:00 n. 21923 del
09/09/2025



Si acquisisce la dichiarazione del delegato del raggruppamemtoo Vivenda SpA – Brin Mense Srl di seguito
trascritto integralmente

Il raggruppamento Vivenda s.p.a.-Brin Mense s.r.l rileva che i documenti integrati da Ristor Plus s.r.l. a
seguito di soccorso istruttorio riportano data certa successiva a quella indicata dalla legge di gara come
termine per la presentazione dell'offerta; ne consegue che alle luce di quanto più volte affermato dalla
giurisprudenza amministrativa (da ultimo, TAR Lombardia, sentenza n. 1011 del 24.4.2023) il concorrente
merita l'esclusione dalla gara trattandosi di documenti essenziali ai fini della partecipazione.

Il RUP con i testimoni eccepiscono che la sentenza citata si riferisce alla normativa precedente contenuta
nel D Lgs 50/2016 e ad una lex specialis che includeva il patto di integrità tra i documenti da produre a pena
di esclusione.

Nella fattispecie che ci riguarda e a cui occorre fare riferimento, la lex specialis non richiede il documento
firmato (patto integrità, patto legalità e codice di comportamento) a pena di esclusione, ma solo a rafforzare
la dichiarazione resa nell’istanza di ammissione alla gara, che, invece, a norma di quanto disciplinato dall’art.
3 (pag 10), deve essere resa a pena di esclusione. In merito a tale circostanza si appura (come già fatto nella
seduta precedente) che la Ditta Ristor Plus ha reso la dichiarazione per l’accettazione di patto integrità, patto
legalità e codice di comportamento nella domanda punti 4, 5 e 6.

Sulla circostanza relativa al soccorso istruttorio finalizzato all’acquisizione della documentazione
mancante (patto integrità, patto legalità e codice di comportamento) si richiama la DELIBERA N. 573 del
10 dicembre 2024 dell’ANAC relativa ad un parere precontenzionso che ha chiariro:

Il nuovo Codice dei contratti pubblici amplia l’ambito, la portata e le funzioni del soccorso istruttorio,
superando altresì talune incertezze diffusamente maturate nella prassi operativa. Tale impianto
normativo di cui all’articolo 101 identifica quattro tipologie di soccorso istruttorio: 1. il cd. soccorso
istruttorio integrativo o completivo, di cui all’articolo 101, comma 1, lett. a), volto a colmare carenze della
documentazione necessaria; 2. il cd. soccorso sanante, di cui all’articolo 101, comma 1, lett. b), volto
a rimediare a omissione, inesattezze o irregolarità della documentazione; 3. il cd. soccorso
procedimentale, di cui all’articolo 101, comma 3, consistente nella richiesta di chiarimenti rispetto a
documenti o contenuti dell’offerta già completa; 4. il cd. soccorso correttivo, di cui all’articolo 101,
comma 4, funzionale a rettificare un errore materiale contenuto nell’offerta.

Nello specifico il soccorso istruttorio è stato richiesto legittimamente per acquisire un documento che
non era essenziale ma rafforzativo delle dichiarazioni dell’offerta e pertanto la integrazione postuma
NON si pone in contrasto con il principio della par condicio competitorum nè configge con il principio
generale dell’autoresponsabilità dei concorrenti.

Alle ore 11 la seduta viene chiusa, informando che verrà inviata regolare comunicazione a tutti i partecipanti per
l’apertura della Busta “B” – Offerta tecnica.

Letto, confermato e sottoscritto.

Il RUP
Avv. Maria Antonietta Andriani

___________________________________________



Il Componente
Dott.ssa Maria Rosaria Buccolieri

______________________________________________

Il Componente
Dott.ssa Emanuela Proto

______________________________________________


		2025-09-12T12:15:53+0200
	 
	 


		2025-09-12T12:16:52+0200
	 
	 


		2025-09-12T12:17:09+0200
	 
	 




